

ISTITUTO NAZIONALE DI ASTROFISICA NATIONAL INSTITUTE FOR ASTROPHYSICS

Osservatorio Astronomico di Roma

Settore I "Acquisto Beni e Servizi-Bilancio-Economato e Patrimonio

IL DIRETTORE DELL' INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA

Determina nº 44/19 del 05/03/2019

OGGETTO: Determina per lo svolgimento dell'incarico di "Supporto amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la richiesta di fornitura a noleggio di macchine multifunzioni ad uso dello Osservatorio Astronomico di Roma" mediante adesione a Convenzione Consip.

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 1999, n. 200, che istituisce lo "*Istituto Nazionale di Astrofisica*", ed, in particolare, l'articolo 1, comma 1;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modificazioni ed integrazioni, che contiene "*Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche*" ed, in particolare, gli articoli 1, 2, 4, 16 e 17;

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 140, che disciplina il "Riordino dell'Istituto Nazionale di Astrofisica", come modificato e integrato dallo "Allegato 2" del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38, che, tra l'altro, istituisce, ai sensi dell'articolo 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137, lo Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica";

VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 10 ottobre 2007, numero 236, che definisce i principi e i criteri direttivi della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", ed, in particolare, l'articolo 1;

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, numero 25, che disciplina il "Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, numero 165";

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, numero 207, e successive modifiche ed integrazioni, con il quale è stato emanato il "Regolamento di esecuzione e di attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE", limitatamente alle disposizioni normative non abrogate a seguito della entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50;



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, con il quale sono state emanate alcune "*Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50*" e le linnee guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento";

che l'art.31 del D.lgs. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP). Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere dei livelli apicali anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali.

VISTO lo Statuto dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", adottato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 25 maggio 2018, numero 42, e pubblicato sul "Sito Web Istituzionale" in data 7 settembre 2018, ed entrato definitivamente in vigore in data 24 settembre 2018;

VISTO il Decreto del Presidente **Prof. Nicolò D'Amico** dello "*Istituto nazionale di Astrofisica*" numero 3/2018 del 16 gennaio 2018 con il quale il **Dott. Lucio Angelo Antonelli** è stato nominato *Direttore* dello "*Osservatorio Astronomico di Roma*", con effetto dal 16 febbraio 2018, e per la durata di tre anni;

VISTA la determinazione numero 10 del 16 gennaio 2018, a firma del Direttore Generale Dott. Gaetano Telesio dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", con la quale è stato conferito al Dott. Lucio Angelo Antonelli l'incarico di Direttore dello "Osservatorio Astronomico di Roma", con effetto dal 16 febbraio 2018, e per la durata di tre anni;

VISTA la necessità di provvedere all'acquisizione della fornitura a noleggio di macchine multifunzioni da acquisire tramite Convenzione messa a disposizione da CONSIP sul portale degli acquisti in rete della PA e, accertata l'assenza di conflitti d'interesse in merito all'oggetto della fornitura;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 13/19 del 30 Gennaio 2019, si è provveduto alla nomina a "Responsabile Unico del Procedimento – (RUP) del Sig. Massimiliano Lisi, Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca di V Livello in servizio presso lo "Osservatorio Astronomico di Roma", per la richiesta di fornitura a noleggio di macchine multifunzioni ad uso dello "Osservatorio Astronomico di Roma" mediante adesione alla Convenzione Consip sul portale degli Acquisti in Rete;

VALUTATA inoltre, l'opportunità di individuare una unità di personale, in possesso di adeguate competenze e conoscenze, che sia in grado di svolgere le attività di supporto amministrativo al Responsabile Unico del Procedimento;





DETERMINA

• di conferire al **Dott. Maurizio Scarnò**, Collaboratore Amministrativo di VII Livello, in servizio presso lo "**Osservatorio Astronomico di Roma**", l'incarico di supporto amministrativo necessario al R.U.P. per l'espletamento **del**la gara per la fornitura a noleggio di macchine multifunzioni ad uso dello "**Osservatorio Astronomico di Roma**" mediante adesione alla Convenzione Consip presente sul portale degli Acquisti in Rete.

Si dispone inoltre che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.

Monte Porzio Catone, lì 5 marzo 2019

IL DIRETTORA DELL'OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA

Dow. Lucio Angelo Antonelli

EDG